Совет депутатов

Муниципального округа Замоскворечье

в городе Москве
РЕШЕНИЕ
от 28 ноября 2017 года                                                                                      № 4/9-4
О сохранении панно

"Мы строим коммунизм" расположенного на Серпуховской площади.
В соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Замоскворечье в городе Москве, заслушав информацию депутата А.В. Вострикова об исторической ценности панно "Мы строим коммунизм" на Серпуховской площади,
Совет депутатов решил:

1. Поддержать обращение общественности Замоскворечья о сохранении панно "Мы строим коммунизм" на Серпуховской площади. (Приложение)
2. Направить обращение в Департамент культурного наследия города Москвы.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник», разместить на официальном сайте муниципального округа Замоскворечье в городе Москве в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": www.zmsk.ru.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на депутата Совета депутатов муниципального округа Замоскворечье в городе Москве А.В. Вострикова.

Глава муниципального округа
Замоскворечье в городе Москве                                                         Н.П. Матвеев
Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Замоскворечье в городе Москве

                                                                                 от 28 ноября 2017 года № 4/9-4

Руководителю Департамента культурного наследия города Москвы

А.А. Емельянову

Уважаемый Алексей Александрович!

28 ноября 2017 г. Совет депутатов муниципального округа Замоскворечье в городе Москве рассмотрел вопрос о сохранении панно "Мы строим коммунизм" на Серпуховской площади (фасад дома по адресу: Б. Полянка, 60/2).

Дом постройки 1914 г., панно было выполнено 1965-1967 гг. Это повторение части композиции 1961 года на плотине Волжской ГЭС (коллектив скульпторов-монументалистов: Николай Бароха, Юрий Боско, Михаил Пышта, Александр Петров и Дмитрий Панкратов).

Работу в Москве выполнил член авторского коллектива, Заслуженный художник РСФСР М.Я.Пышта (1926-2016).

Это - авторское произведение монументального искусства советского периода, память об ушедшей советской эпохе. Важно, что оформление панно, шрифт надписи, - это фактически возрождение актуального стиля 20-х гг. ХХ века.

Сейчас подобных монументальных композиций становится всё меньше. Но очень важно, чтобы каждый период истории страны был представлен аутентичными произведениями искусства.

Несомненно, что сохраненное и отреставрированное панно станет уникальным туристическим объектом, не имеющим, аналогов в центре Москвы, интересным не только москвичам, но и гостям города.

Прошу Вас принять меры к сохранению памятника советской эпохи - панно "Мы строим коммунизм".

Н.П. Матвеев